NICO. DE LYRA

* a **¶ Ad mare iop.** Ioppē enī ē p̄tō supra mare mediē ranenū ad quē ducebant ligna p̄ mare: & inde ducebant ī hierusalē p̄ terrā ī vehicul. qui p̄tō ē p̄pinquor hierl̄m. sc̄do z̄orobabel fili' salathiel t̄c. īsistere fundatiō templi. c **¶ Et p̄stituerūt le. t̄c. t̄p̄ em' q̄ portabat tabernaculū dō loco ad locū in q̄ erat labor magn'. leuite incipiebat exerceri in opibus a vigintiq̄ annis & supra: & in tricesimo anno īstituebant ministri qui erāt ad h̄ apti. p̄ut habet Num. iiiij. t. viij. s̄ quia p̄ isto t̄pe nō habebant talia portare: accipiebant leuite in minori etate: videlicet a vicesimo anno & supra: & etiā rōne necessitatis: quia pauciores erant q̄ ante. d **¶ Ut v̄gerent** opus dōni. stando sup̄ oparios & sollicitādo eos ne opus fieret negligenter. e **¶ Fundato iḡt.** Hic p̄sequēter agit de solennitate ratione fundatiō templi cum dicitur: **¶ Un-** dato iḡt a cementariū tēplo. ita q̄ murus erat aliquātū lū sup̄ terraz eleuat'. f **¶ Steterūt sacer.** i or. suo. i. ī vesti b̄ sacerdotalibꝝ. g **¶ Ut laudarēt dēlī. i. cātates cātīcū ab** iō dāuid factū & ad h̄ ordinatū. Plūti etiā dō sacerdotibꝝ leuit' et principes patrū & seniores q̄ viderāt tēpli p̄p̄. Seq̄: * flebant.**

a Flebat s. cernentes quantus paupies illi tempore magna quondam salomonis potestia quod puerum fundatum est distaret: et prius templum suis sceleribus noverat esse destructum: cui nec magnitudinem nec decorum reparare valebat. **Or** enim propheta dicit: Erit gloria domini isti nouissime magis quam preme: non ad magnitudinem vel ornatum domini: sed ad recte ipsam pertinet: quia maioris miraculi et excedentioris virtutis dicitur: quod paucem captiuorum reliquie inimici etiam resistebant tam opus perficerunt: quod per opulentissimum nullum oino aduersarium put voluit fecit. Itē maior gloria nouissime domini quam preme: quod in proprio domo cultores veteris testamenti legum et prophetarum scriptura populis predicabat. In sedis christi et apostoli gratiam novi testamenti et regni celestis introitum nunciat. **Beda.** Flebat in edificatio templi spiritualis. flet filius et leticia principibus nascitur. gaudent enim doctores in salute penitentium: sed lugent: quod in quantum penitenta commiserunt. Exultat ipsi de salute quam penitentia a morte aie surrexerunt. lugent: quod peccato prediderunt. Letantur neophyti gratia redemptoris se collectos eccl. Dolet: cu[m] humano genere in primo se perussile parere: et quod corrupto ab hostib[us] dei templo. s. statu corporis et ase immortalis in babylonem. i. in profusionem presentis exiliu transmigrasse. **S**ed quod crescentibus bonorum perfectibus crescit inuidia malorum: nec inter auggmenta piorum desunt temptamenta prauorum: quod vel bonum sicut ostendendo vel apte malum ingerendo scitos ledere conentur: recte subiungit.

Ca. III

Audierunt autem hostes. **Beda.** Hostes iudei et beniamini samaritas dicit quod captiuitatis decem tribus rex assyriorum de diversis gentiis populis in ciuitates eorum et terras transstulit: quod postea accepta dicta legem ex parte servabat: nec minus simulacra quibus et ante serviebat. hi quod veros dei cultores abominabantur: pollicent auxiliu opis ut in societate recepti possent inferre dispensationem. **H**i ergo falsos fratres. i. hereticos et malos catholicos exprimitur: quod hostes iudei id est perfessi et laudis: quod ecclesia per fidem rectam et operationem rectam et dignam offert: et beniamini. i. filii dexterorum: dum eos quod se audiunt separant a fidelibus: quod ad dexteram iudicis b[ea]ntu[m] dictionem et regnum eternum precepturi sunt. **Dicunt ergo:** Edificemus vobis. cum affectat hereticorum auctoritate sibi predicandi iter catholicos tribui permittentes: se eandem cum eis recte fidei et operationis tenere castitatem: ut accepta parte docendi in medio boni seminatis: quod paulus spermologus. i. semi niuerbi cognomen accepit eis etiam interserat. Intrauerunt enim terra filiorum israel: non a iudeo introducti: non hierosolymorum impio subditis: sed a rege profido: ab hoste scilicet populi dei in terra eius adducti non ut dominum: sed regi aduersario seruient. Sic hereticorum et falsi catholicorum cum pace ecclesie viuendo querere vel docendo ipugnaretur: a hierosolymorum regno sunt extranei: et ad gentilium sortem magis pertinet quam seruient idolis: nec Iesu Christo duce sed a diabolo (quem significat rex assur) scilicet ecclesie fines introeunt. Sic symon magis baptisatus in ecclesia non per sua salute accepit: sed ut secreta ecclesie familiaribus discuteret: quod exitu monstrauit: cum ecclesiam quam in persona ficti fris nequit: nisi aptipsona hostis acerrime impugnatur. **C**um vero obis. Non est hereticorum edificare ecclesias a quod sunt alieni: sed tamen eorum quod Christo vero regi et sacerdoti adherentes: principes patrum vocari merebantur: et per pia cura quam habuit erga eos quod Christum videre desiderauit.

L. 25. Amb. i. sua ciuitate obcessus. Hilaris i. exilio relegatus. Eusebius martyrium

cordia eius super israel. Omnis quod populorum vociferabatur clamore magno in laudando dominum: eo quod fidelium esset templum domini. Plurimi etiam de sacerdotibus et levitis et principes patrum et seniores qui viderant templum prius cum fundatum esset: et hoc tempore plu in oculis eorum flebat voce magna: multi vociferantes in leticia eleuabant voces: nec poterat quisque agnoscere vocem clamoris letantiuum: et voce fletus populi. Coniunctum ei populus vociferabatur clamore magno: et vox audiebatur percuti.

b **A**udierunt **Ca. III**

a Samarites. s. heretici malorum. b Claudis et aitez hostes iudei et confessi. a Catholicis. **T**populi ad dexteram sessuri. beniamini: quod filii captiuitatis edificari et templum domino deo israel. Et accedentes ad corobabel et ad principes patrum: dixerunt eis. Edificemus vobiscum: quod ita ut vos quod sumus deum vestrum. Ecce nos immo a Unidas. s. quod non renunciavit idolis. quod enim coniunctio Christi ad belial. **L**auimus victimas a diebus asso et raddan regis assur: qui adduxit nos huc. Et dixit eis corobabel et iudei et reliqui principes patrum israel: Non est nobis et vobis ut edificeamus domum deo nostro: sed nos ipsi et soli edificabimus domino deo nostro: sicut precepit nobis cyrus rex et a benedic populus terre quam operiosus tuus turbare: et opere celeste temptat impedire. **d** persay. Factum est igit ut per populum

Quis est in vobis de viuendo populo eius: sit deus cum eo: ascendat hierusalem que est in iudea et edificet domum domini dei israel. Ex quo patet quod licentia cyri se extendebat ad populum israel tantum: et sic se excusaverunt bene et rationabiliter: tamen samaritani incepserunt eos impedire manifeste: quod prius intendebant facere maliciose et occulte: ideo subditur:

Adorat. b **A**udientes autem hostes iudei et beniamini regem. Per istos qui voluerunt se iungere cum filiis israel in edificatio templi: non ad promotionem operis: sed magis ad impedimentum: pseudo apostoli et christiani ficti figurati fuerunt ut torquatus et consimiles fidelibus se coiungentes: ut per eos possent fideles accusare et eis efficaci nocere. **i** Ros. ipi soli edificabimus dominum. Per eos significatur quod fideles societatem talium maligne insidiantium debent sollicitate pavere. **t** Sicut nobis cyrus rex precepit. Per quem significat christus: ut dictum est supra. i. ca. Ipse vero dixit suis discipulis Matth. x. b. Lame autem ab hominibus. s. malignis.

* In regno

* a **F**lebat vox tua. memor glorie templi quod destruktum fuerat: respectu cuius istud secundum quod nihil erat. **S**ed contra hunc videtur esse quod dicitur Aggei. ii. b. Magna erit gloria domini huius nouissime magis quam preme. Dicendum quod propheta non dicit est de presenti: sed erit de futuro. quod fuit impletum quando proposita sua preservata illam ornauit quando ibi oblatus fuit: et quando ibi predicauit. et quod hec sit intentio prophete patet per hoc quod dicit ibidez: Adhuc unum modicum regem. Sequitur: Et veniet desideratus cunctis gentibus: id est christus: implendo donum istam gloriam.

Ca. III

Audierunt autem hostes iudei regem. hic consequenter agitur de operis intermissione. **D**ivisio accusatio. secundo regis responsio ibi: Verbus misit rex. tertio mandati executo ibi: Et abierunt. Circa primum anno describitur accusationis occasio. secundo ipsum accusatio ibi: In regno autem assueri. Circa quartum dicitur: Audierunt autem hostes iudei et beniamini. Isti erant gentiles qui de assyriis missi fuerant ad inhabitandum samariam: que fuit caput regni decem tribuum et alias ciuitates in circuitu: et quia inhabitabant terram iudeis concessam a deo ideo erant eis odiosi: et econuerso.

c Quia filii captiuitatis: id est iudei qui de captiuitate reveri erant.

d Et accedentes ad zorobabel qui erat princeps inter illos.

e Edificemus vobiscum: hoc dicebant maliciose ut impedirent opus:

f Quia ita ut vos querimus deum vestrum.

iii. Reg. xvij. dicitur: quod gentiles qui de assyriis venerunt ad inhabitandum samariam et alias ciuitates in circuitu: fuit pro magna parte deuastati a leonibus: et fuit suggestum regi assyriorum quod hoc acciderat: eo quod populus ille ignorabat legitima dei terre illius: propter quod habitato consilio misit unum de sacerdotibus captiuis ut doceret eos colere dominum: tamen cum hoc colebat idola: ut ibidem habetur: g A diebus asso et raddan regis assur quod regem. Ille fuit filius sennacherib: qui interfecto patre successit ei in regno: ut habetur. iiiij. Reg. xir. et tempore eius fuit missus sacerdos predictus. h Non est nobis et vobis ut edificemus domum deo nostro: s. communis edificatione templi: quia nolebant habere consortium idolatrarum. i Sed nos ipsi soli edificabimus domino deo nostro: sicut precepit nobis cyrus rex persarum: ut habetur supra. i. ca.

Glo.ordi. I Esdre

E **N** tyriū passus; plures ī aphrīca ep̄i linguis cesis a p̄uincia sua
electi; alij diuersis penis verati v̄l interempti domū del quā
edificauerat pplis terre. i. hoib⁹ sua q̄rentib⁹: nō q̄ iesu xp̄i p̄
phanāda dimisere: donec tpe diuinit⁹ p̄uiso sapiētib⁹ archite
ctis reedificāde post captiuitatē eiusdē domus copia suppēte
ret. a **P**opuli iude. Populū iu
da. i. d̄fitentē & glorificantē. dīc eū qui
integra mēte dñō edificare. i. ad volū/
tatē ei⁹ faciendā & gloriā q̄rendā: oīm
q̄s p̄t anios & ora puertere querit.
Foto: **C**fr. **D**om. **B**onifac. **S**anct. **B**onifac. **b** **C**odurerūt d̄z

Nota

Nota b **L**odus rex. **Be.** Notanda disti-
ctio ab ope: qz psliliarios dicit dato pcio
pductos p opatores tēpli vt destrueſ
psili eoꝝ: s̄z n̄ psili obstructū v̄l op̄ ē
intermissiꝝ: donec scripta artaxerxis ē
ep̄la accusatiōis: ipso iubete phibuerit
eos i brachio & robore. tūc em̄ inemis-
sum ē op̄: et nō siebat vſq ad annū se-
cundū darij regis persar. **Un** colligis
qz toto tpe Cyri ope incepto: qz uis se-
gnis iusto instabat. Illo aut̄ mortuo
nō psiliis prauis impeditiſ apta ipu-
gnatiōe ab ope sunt repulsi. Nō enim
audebat hostes Cyro viuēte qui opus
fieri iussaret ante obiectā dō: p̄m̄ ec-

Dystice

Artarerres

¶ (qui epistolā accusationis a samaritis suscipiēs venit hieru-
sale & tēplū p̄struxit) Joseph⁹ putat esse cābysem filiū Cyri: q̄
post patrē. xxx. annis imperio functū. viii. annis regnauit: et
post eū magi vno anno regnātes: dariū filiū histaspis habue-
re regni successorē. anno cui⁹ scđo quo templū edificare per-
misit: dixit apud c̄chariā angelus. p̄ pplo interueniēs. Dñe
exercitū vſq̄ nō misereberis hierlin & vbiū iuda qb̄ ira-
tus es. Iste iam septuagesim⁹ ann⁹ est r̄c. Assueris autē cui
pariter ep̄la accusatiōis dī missa: iō fortasse an aliqd rescrīpe-
rit: aut respōderit taceſt: q̄ eodē anno quo regnare cepit de-
cedēs artaxerxi apicē regnādi & hic curandi reliquit: vel cōte-
porane⁹ erat artaxerxi: sed q̄si minoris potētie illū hec tracta-
re & decernere pm̄lit. ¶ **Bed.** Artaxerxes cui suadet & sua-
sus p̄cepit ne hierusalem edificetur: quēlibet gentilium princi-
pī ecclesie inimicū persecutorē significat: vel diabolū omnīū
bonorum aduersarium. Judei qui accusant apud regem vi-
ros ecclesiasticos. samaritani qui accusant hereticos. Unde
congrua sibi voce hierusalem ciuitatem rebellem & pessimaz
vocant. tales enim iudicant catholicam vnitatem quam im-
pugnat. Reuera autē rebellis est & muros parietesq̄ fidei re-
cte lapidib⁹ testimonioꝝ celestīū aduersus tela impugnantū
componit. d̄ quibus dicit Esaias: Et occupabit salus muros
Esa. 40. d tuos & portas

Ers. 40.0

Nico. de lyra

a Et turbaret eos zc. faciendo eis insulto qn poterat
et non solum impediens p seipsoz etiam p alios q locum regi psa-
rum tenebant in terra illa eam regendo et recipiendo tribu-
ta: qm corruerunt samaritani pecunia. id subdit: b **L**odus
rerunt zc. Dicit Josephus qd Cyrus circa bella occupans hunc ipse
dimetum ignorabat. Ra. Sa. vno dic qd etiab ipso sciente factum est qd
qlliter intelligendum sit postea videbis: intermissum enim fuit opus.
c **U**isq ad re. in cuius anno. vi. completa est domus domini. ut hunc i.
Divisio vi.ca. d **I**n reg. Posita occasio accusationis. s. eo qd in
dei repulerunt samaritanos a templi edificatione. hic puer po-
nit ipsa accusatio. et primo agit d. accusantibus plonis. scd oibit
forma accusatiōis ibi: **D**oc est exemplar. Circa primū dī. **I**n re-

Divisio

La. III Nico. de lyra

GNO TC. **D**icit **Joseph** i. xi. antiqtatū lib. & expositores nřit cōit
q̄ iste assuer̄ fuit cabises fili⁹ cyri: & iste idē vocat b̄ artaxerxes
xp̄t qđ subdit cōit i biblijs nr̄is: **J**pe ē artaxerxes. b̄ tñ nō ē in
heb. nec ē de textu: s̄ ab aliq̄ doctore fuit appositiū p̄ modū glo-
se rōe dicta: & postea ilertu ē textui p̄ iperitīa sc̄ptor̄. **S**icut v̄o

Ra. Sa. iste assuerit fuit idem cum artaxerxes: sed ei successit ita quod eum artaxerxes habuit positum idem est quod cyrus et vocatus est cyrus nomine proprius. Artaxerxes vero nomine eius regni psalmus sic reges romanorum nomine regni vocabantur cesares: et tunc cum habebat nominem proprium, sic Julius Augustus tyberius: et sic de aliis. tunc iste Ra. Sa. Dan. i. in cyrillus et assuerit potest cabylem filium cyri: qui videt magistrum consonum scripturam. ut dicatur plenus superior est edificatione templi. Iste autem assuerit non fuit similis cyri: et in hoc prouicitur cum iosepho et aliis. s. quod opus templi fuit impeditum ab illo quod immediate successit cyro. dissert tunc in hoc quod dicitur habere potest filium cyri. Itene in hoc quod dicitur quod iste fuit assuerit quod accepit hester uxorem. Josephus autem intercabylem et filium cyri et assuerit quod accepit hester uxorem: potest quantum reges sibi succederent. s. duos magos siue sapientes quod per annum regnauerunt unum post aliud defuncto cabylem: et darium filium hystraspis et perire ei filium cui successit assuerit: quod accepit hester uxorem quem nominat artaxerxes. Aliquid autem historiographi adhuc plures ponunt itermedios. quod autem circa hoc sit magister verisimiliter: dicatur plenus superior librum hester domino concedente. Scilicet tunc quod isti reges psalmus in diversis locis in bibliis et in historiis iuueniuntur nominati plurimi et diversi nomina: propter quod idem rex videtur aliquis esse plures. et **S**cipio besellus et dicunt expositores nostri coemere nomine proprium hominis. **H**ebrei autem dicunt quod est nomine eorum cum propositione adiuncta secundum modum lingue hebraice et chaldaice: et signat in pace quod ista epistola scripta in iudeos scripta fuit silenter et occulta.

te:ne ab ip̄is p̄cepit et mitteret p̄ nūcios ad cyrū cui scribebat
p̄m Ra. Sa. et sic effectū nō h̄bet ep̄la illa. f. **A** Mitridates b
et tha. nomē ē p̄priū hoīs gēt̄l q̄ perat samaritāis. d̄ cui volū
tate et sc̄itu fuit illa ep̄la facta. g. **A**d artaxerxes. i. ad cyr.
p̄m Ra. Sa. i. b loco. Iz alie dicē videat: vt dictū ē. p̄m Jo.
sephū dō et alios ad cābysēm filiū cyri q̄ et artaxerxes vocā ē
noīe regni. h. **E**p̄la aut̄ z. i. l̄ris syriac. i. **E**t lege. z.
.i. idiomate syriaco. **H**oc at̄ d̄r: qz alioq̄ p̄figit q̄ ep̄la sc̄ipta l̄ris
vn̄ idiomat̄ leḡt s̄monib̄ alterī ligue. sic cū aliq̄ s̄nīaz he-
braice sc̄ipture p̄nūciat in latino. ista dō ep̄stola eodē idiomā-
te scribebat et legebat: qz illi q̄b̄ mittebat erant d̄ lingua illa.
Silr iudei p̄tra q̄s mittebat sc̄iebat lingua illam: quia diu sue
runt in regno babylonie. k. **R**eū beel. expositores nostri
dicunt cōmuniter q̄ sunt tria nomina. p̄pria trium hominū scri-
bentium hanc ep̄stolam: sed hoc dictū p̄cedit ex ignorantia sy-
riaci siue chaldaici sermonis. est ei eadē lingua chaldaica et sy-
rica: vt dīc **H**iero. i. pl̄ogo galeato: igīl s̄m p̄prietatē illī ligue
prima dictio. l. **R**eum est nomen. p̄prium nominis. alie due se-
q̄ntes. l. beel theē sunt noīa appellatiua sui officii exp̄ssiu. Be-
el enī dñm significat vel magist̄. Theem dō ratiocinationē.
ratiocinatio dō uno modo significat cōputum alio modo signi-
ficiat p̄locutionem verborum. Est igitur sensus q̄ iste Reum
erat dñs vel magister computi: quia illi qui colligebāt tributa
et redditus pro rege ei rationem reddebat: vel erat dominus
sui magister in p̄ponendo mādata regis et negotia samarita-
noꝝ populo: vel forte vtrq; ad suū spectabat officiū. l. **E**t
sam. scriba. iste enim ep̄stolam scripsit: et Reum eam dicta-
uit et mitridates thabeel eā fieri p̄cepit q̄ era: dux trāstlumen.